
Okénko do minulosti černého uhlí

Projektu se zúčastnilo 22 žáků od primy až po čtvrtý ročník nižšího gymnázia. Pro všechny však
byly  zkušenosti  a  znalosti  získané  v  rámci  projektu  novinkou,  protože  historická  geologie  a
energetické zdroje jsou náplní učiva až ve druhém pololetí posledního ročníku nižšího gymnázia.
První  den  projektu  jsme  navštívili  bývalý  důl  Mayrau  ve  Vinařicích,  seznámili  se  s  historií
a technologiemi  dolu  a  počátky  i  konce  těžby  černého  uhlí  na  Kladensku.  V geologické  části
expozice  jsme viděli  fosílie  rostlin  a  ilustrace  znázorňující  podmínky,  za  kterých uhlí  z  těchto
rostlin začalo vznikat. Po návštěvě dolu jsme šli na haldu hledat vlastní fosílie a řada z nás si nějaké
odnesla. Z Vinařic jsme se vydali na výlet do třetihor – na Vinařickou horu – stratovulkán z třetihor
s krásnými výhledy do okolí a stepními lokalitami, kam by bylo skvělé přijít i na jaře za bohatou
květenou a zástupci hmyzu. Třetihorní vulkanická činnost dala vzniknout i přírodnímu koksu z uhlí,
jehož ložiska jsou i pod sopkou. Počasí nám přálo, jediný kazík na kráse bylo půlhodinové zpoždění
autobusu.   
Druhý den jsme pokračovali  výletem do starších  prvohor,  jehož  období  zapsané  ve  fosiliích  v
Radotíně – do dob před vznikem černého uhlí, kdy naše území bylo blízko rovníku a zaplavené
mořem. Hledali jsme fosilie ramenonožců, trilobitů, mlžů, graptolitů a ortocerů. Vysvětlili jsme si
také  základy  stratigrafie.  Počasí  už  nebylo  tak  příznivé,  ale  v  zápalu  práce  s  kladívky  jsme
chladnější podmínky zvládli bez problému.  
Středa byla ve znamení zpracování a vyhodnocování informací. Ve skupinkách jsme připravovali
výstupy ke zvolenému tématu a nakonec jsme si je vzájemně představili.






